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OKUPANTAS VILIOJA LIETUVOS 
JAUNIMU NEBEGRĮŽTI Į NAMUS

Rusų kariuomenėn'pašaukti Lietuvos jaunuoliai paprastai iš
siunčiami visam tarnybos metui j tolimus kraštus. Tarnybos lai
kui pasibaigus anksčiau dažnas būdavęs spaudžiamas vykti dar 
keletui metų į darbus kur nors šiaurėje ar rytuose. Dabar jau 
grįžti ne tik nėra kliūčių, bet yra užtikrinimas, kad gali grįžti į 
tą patį darbą, iš kurio buvo pašauktas. Tik ne visi į tą patį darbą 
besiveržia, ypač, jei tas darbas buvo buvęs kolchoze.

Tačiau gundymų ir progų po 
karinės tarnybos namo negrįžti 
ir dabar nestinga. Gegužės mė
nesio jaunimo gretose rašo apie 
keturis tokius “Vaikinus iš Lie
tuvos”, atsidūrusius kažkokioje 
Dudinkoje, prie Jenisiejaus kran
tų, dirbančius prie dujotiekio tie
simo į garsųjį Norilską (vieną 
iš žiauriausiųjų politinių vergų 
stovyklų).

Trys vyrukai iš Jonavos ir vie
nas iš Biržų, “pagal komjauni
mo kelialapį”, tai yra, komjauni
mo užverbuoti ir atsiųsti, tiesiai 
iš kariuomenės atsidūrė nauja
jame Toljačio mieste, kur italai 
stato rusams naują automobilių 
fabriką. O iš ten — į Taimyro 
tundrą, anapus populiarinio ra
to, kur vasarą saulė nenusilei
džia, o žiemą visai nesirodo. Esą, 
“Toljatyje jie dirbo per vasaros 
kaitras, tokiuose dulkių debesy
se, kad net vidudienį sunkveži
miu važiuojant reikdavo įjungti 
šviesas... Kai susirengė į šiaurę, 
iš ten jų nenorėjo išleisti... O 
čia bus žiemos, speigai, klaikiai 
šaltos pūgos... Bet viena aišku: 
— kai jie pakils išvykti, ir iš čia 
jų nenorės išleisti”.

Nesurištus juos į tuos karš
čius ir šalčius nuvežė; patys, ma
tyt, sutiko, įtikinančiai paragin
ti ir padidintais uždarbiais vi
liojami. Bet namo sugrįžt sva
joja:

— Porą metų padirbėsim ir 
namo. Būtinai namo. Ką ir be
kalbėti: atvažiuoji į Vilnių, eini 
gatve, o žmonės, rodosi, visi pa
žįstami !

— Nieko, broli, grįšim “Vol- 
gas” pirksim ir važinėsim.

— Dėl “Volgų”... kaip išeis. O 
dviratį susidėję — tai tikrai 
pirksim!...

Taip, kiek skeptiškai, pasišaipę 
iš savo busimojo prasigyvenimo, 
dėsto kitus savo planus:

— Kad ir kažinkaip būtų, bet 
jau nebesiskirsime... Kad ir ka
žin kaip būtų, o vesime irgi kar
tu. Grįšime Lietuvon... Kuris 
anksčiau suras merginą, — tas 
palūkės kitų. Taip jau nutarta: 
vestuvės bus ketvertas, visos 
vieną dieną.

Bet porą metų padirbėti tun
droj yra apsiimta. Pasakotojas 
numano, kad ir tada jų iš čia iš
leisti nenorės. O jau ir dabar 
įklimpę giliai, atsiskyrę toli, kaip 
kitam pasauly. Vienas kalba ko
respondentui :

— Mano mama Jonavoje... Nu
vežkite gerų dienų nuo manęs. 
Taip norėčiau, kad mama žino
tų; man sekasi gerai ir linkėji
mų siunčiu... Nuvežkite linkėji
mų Lietuvai nuo mūsų... Juk mes 
dabar — šiauriečiai! Bet svar
biausia mamai... Mamai — svar
biausia !

Taip tas sugrįžimo svajonių 
kupinas pasikalbėjimas staiga 
baigiasi lyg ir paskutiniu atsi
sveikinimu... (E)

♦ Erdvėse skraidanti beždžio
nė “Bonny” bus sugrąžinta at
gal j žemė, nes jos elgesys kelia 
mokslininkų rūpestį. Ji nebege
ria vandens ir neatlieka uždavi
nių, kurie buvo jai pavesti.

IŠ VISO PASAULIO
NAIROBI. — Kenijos polici

ja ieško trijų vyrų, kurie nušovė 
ekonominių reikalų ministerį 
Tomą Mboyą. Dėl jo mirties jo 
genties nariai pradėjo puldinėti 
didžiausios Kenijos genties — 
kikujų narius. Vyriausybė bijo, 
kad Kenijoje gali kilti panašus 
karas, kaip Nigerijoje.

ČIKAGA. — Pietinėje miesto 
dalyje užsidegė namas, kuriame 
žuvo viena moteris ir šeši vai
kai, o trys suaugę buvo sužeis
ti.

ANN ARBOR. — Michigano 
policija suėmė 28 metų vyrą ir 
apkaltino jį nušovus universi
teto studentę, 25 metų Marga
ret Phillips. Nėra įrodymų, kad 
tas vyras būtų surištas su kitų 
šešių jaunų merginų nužudymu. 
Yra žinoma, kad žuvusi studentė 
bandė aiškinti pati anksčiau nu
žudytų studenčių mirties aplinky 
bes.

NEW YORKAS. — Viena bal
tųjų metodistų parapija New 
Yorke nutarė įteikti negrų or
ganizacijai, kuri reikalauja vi
soje Amerikoje iš bažnyčių mi
lijonų dolerių už praeities skriau 
das, 15,000 dolerių.

CHARLESTON AS. — Joh- 
nui Rockefelleriui, I V-ta j am ir 
sen. Percy dukrai Sharon gimė 
sūnus, pavadintas John Rocke- 
felleriu V-tuoju. Jis gimęs 9 
svarų ir trijų uncijų.

JERUZALĖ. — Izraelis, ne
paisydamas Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos rezoliucijos, 
kuri pasmerkė Izraelio įsitvir
tinimą buvosioje Jordano Jeru
zalės dalyje, paskelbė, kad pa
dėtis lieka, kaip buvusi, ir Je
ruzalė būsianti Izraelio sostinė.

HARPSUNDAS. — Švedijoje 
susirinko Europos socialistų va
dai aptarti Europos padėties. Da
lyvauja britų premjeras Wilso- 
nas, Švedijos premjeras Erlan- 
deris, Danijos buvęs premjeras 
Jens Otto Krag, Norvegijos so
cialistų vadas Trygve Bratelli, 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Willy Brandtas ir Suo
mijos premjeras Mauno Kol vis
to.

MASKVA. — Korespondentai 
Maskvoje patyrė, jog pakilimo 
vietoje susprogo dvi sovietų ra
ketos, kurios turėjo pasiųsti be 
žmonių erdvėlaivį į Mėnulį. So
vietai labai stengėsi parvežti iš 
Mėnulio jo paviršiaus medžiagų 
pavyzdžių. Tą darbą turėjo at
likti automatinė Mėnulio stotis. 
Rusai norėjo atlikti tą darbą 
prieš amerikiečiams nuskren- 
dant į Mėnulį. Raketų sprogi
mas atitolino visas sovietų vil
tis laimėti dar vieną propagan
dinį erdvės laimėjimą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo parlamente iš 135 atstovų 
net 92 pasirašė peticiją preziden
tui, reikalaudami pašalinti prem
jerą Huong.

UPSALA. — Švedijos moksli
ninkai paskelbė, kad Sibire įvy
ko požeminis stiprus sprogimas. 
Spėjama, kad sovietai išbandė 
savo atominę bombą.

Nemažai kritikos gubernato
rius susilaukė už savo draugišką 
viešėjimą Haiti respublikoje, ku
rią valdo teroru paremta prezi
dento Francois Duvalier dikta
tūra. Komentatoriai teigia, kad 
juo didesnė reakcija valdo kraš
tą, tuo draugiškiau tas kraštas 
gubernatorių priėmė. Pažan
giausios Pietų Amerikos valsty
bės, kaip Čilė ar Venecuela visai 
nepriėmė prezidento Nixono pa
siuntinio.

Didžiausia Amerikos proble
ma Pietų Amerikoje yra ame
rikiečių biznierių kapitalo tose 
valstybėse panaudojimas. Įmo
nės, darančios pelną Pietų Ame
rikoje, dėl įvairių priežasčių to 
pelno neinvestuoja vietinėje rin
koje, bet ji išsiveža. Prie to pri
sideda ir vyriausybių nepastovu
mas. Kapitalistai tiesiog bijo in
vestuoti didesnes sumas, kad jų 
turtų nenacionalizuotų ar nesu
žlugdytų nuolatinės infliacijos.

Prekybos santykiai tarp JAV 
ir Pietų Amerikos kraštų esanti 
didžiausias problema. Vietiniai 
gyventojai įsitikinę, kad JAV te
rūpi išnaudoti jų kraštus. Pats 
Rockefelleris pripažino, kad 
Amerika daugiau pinigų išsive- 
žą iš Pietinės Amerikos kraštų, 
negu išsiunčia į jas.

Gubernatorius pareiškė sugrį
žęs, kad jis duos už kelių savai
čių prezidentui pilną raportą iš 
savo kelionės. Vėliau jis bus pa
sirengęs liudyti kongreso komi
tetuose, jei bus reikalaujama. Jis 
parsivežęs daug informacijos ir 
naudingų patarimų. Jo kelionė 
atkreipusi amerikiečių dėmesį į 
Pietų Amerikos problemas ir 
vien tai jau esąs nemažas laimė
jimas. Gubernatorių New Yorke 
susitiko SDS organizuota de
monstracija, kurios plakatai sa
kė : “Kuba — taip, Rocky — ne”, 
“Pietų Amerika tavęs nenorėjo, 
— nenorime ir mes”.

AMERIKA TURĖSIANTI PERŽIŪRĖTI
RYŠIUS SU P. AMERIKOS VALSTYBĖM

Gubernatorius Rockefelleris baigė savo keliones
NEW YORKAS. — Gubernatorius Nelson Rockefelleris baigė 

savo ketvirtąją, ir paskutinę kelionės po Pietų Amerikos valsty
bes dalį. Beveik visur jis buvo sutiktas komunistų organizuotų 
demonstracijų. Trys valstybės: Peru, Čilė ir Venecuela visai at
sisakė jį priimti, o Bolivijoje tebuvo tris valandas, pasikalbė
damas su to krašto prezidentu aerodrome. Nežiūrint tų neramu
mų, gubernatorius pareiškė spaudai, kad kelionė buvusi naudinga, 
jis sužinojęs daug naujų dalykų, kurie padėsią pagerinti JAV 
santykius su kaimynais. Gubernatorius pridėjo, kad Amerika 
turėsianti pakeisti savo politiką Pietų Amerikos valstybių at
žvilgiu.

Siūlo nekalbėti 
apie pasitraukimą 
SAIGONAS. — Amerikiečiai 

karininkai P. Vietname bijo kal
bėti apie numatytą JAV kariuo
menės dalinių atitraukimą iš 
Vietnamo, nes tokios kalbos gali 
blogai paveikti Pietų Vietnamo 
kariuomenės dalinius. Dėl tos 
priežasties neigiamai vertinami 
ir įvairių JAV politikų pasisaky
mai apie amerikiečių išvežimą. 
Karo vadai bijo, kad tos kalbos 
gali blogai paveikti vietnamie
čių moralę, pakirsti jų pasitikė
jimą ir padauginti dezertyrų 
skaičių, kuris jau seniai yra Sai- 
gono vyriausybės problema.

Amerikos karininkai todėl siū
lo kuo mažiau kalbėti ir rašyti 
apie kariuomenės išvežimo pla
nus. Bet kokios chronologinės 
pranašystės apie dalinių išveži
mą turėtų būti paliktos ateičiai, 
jų neskelbiant iš anksto.

Psichologinis faktorius Saigo- 
no kariuomenėje esąs labai svar
bus. Amerikos kareivių išveži
mas labai lengvai gali vietnamie-

MORTGAGE RATES
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FIGURES

(Source: Department of Commerce)

Nuošimčiai už paskolas namams šiy mėty pavasarį buvo beveik 
vienodi ir seniems namams, užpirktiems įau daug metu, ir nau

jiems. Nuošimčiai siekia 7.46%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietų jūros laivyno es

kadrilė liepos 20-27 dienomis lan
kysis Kuboje, — pranešė Tass 
agentūra. Vizitas sustiprinsiąs 
draugiškus Kubos-Sovietų Są
jungos ryšius.

♦ Georgijoje nukrito nedide
lis keleivinis lėktuvas su 14 as
menų. Sprogimas labai sužalojo 
žuvusių kūnus ir jų negalima at
pažinti.

♦ Amerikoje per ilgą savait
galį kelių nelaimėse žuvo 589 as
menys, iš jų 17 Illinois valstijo
je ir 8 pačioje Čikagoje.

♦ JAV Frank Borman buvo 
sovietų nuvežtas į Jaltą ir jam 
leista aplankyti sovietų erdvė
laivių sekimo stotį Eupatorijoje. 
Prieš tai astronautui buvo paro
dytas rusų kosmonautų gyvena
mas “žvaigždžių miestelis”.

♦ Jungtinių Tautų sekreto
rius U Thantas paskelbė, kad 
gali tekti atitraukti nuo Suezo 
kanalo Jungtinių Tautų paliau
bų stebėtojus, nes ten prasidė
jęs atviras karas. Vakar Izrae
lis vėl paskelbė numušęs du egip
tiečių Migus. Artilerija veikia 
abiejose kanalo pusėse kasdien.

♦ Vyriausybė patvirtino žinią, 
kad prezidentas Nixonas kvietė 
dabartinį sveikatos, švietimo ir 
šalpos sekretorių Robertą Finch 
į viceprezidento vietą, tačiau jis 
atsisakęs. Tada buvo pakviestas 
dabartinis viceprezidentas Ag
new.

čiams pasirodyti paprastu išda
vimu ir jų palikimu komunistų 
valiai. Saigono karininkų kadro 
moralė gali visai sužlugti, jei 
Amerikos politikai nebus atsar
gūs ir išvež kareivius iš Vietna
mo be apgalvoto pasirengimo.

PEKINO VYRIAUSYBĖ GYVENTOJUS
RAGINA RUOŠTIS KARUI SU RUSAIS

HONG KONGAS. — Kinijos įvykių stebėtojai praneša, jog 
neseniai Kantone įvykusiame partijos veikėjų susirinkime, vienas 
aukštas valdininkas pareiškęs, jog karas su Sovietų Sąjunga Ki
nijai yra neišvengiamas. Jis įvyksiąs šių metų spalio mėnesį. Pa
našūs pranešimai ateina iš visų Kinijos provincijų. Vis dažniau 
minimas karo pavojus ir gyventojai raginami budėti ir laukti so
vietų revizionistų puolimo. Oficialiuose partijos pareiškimuose 
Sovietų Sąjunga esanti sudariusi politinę ir karinę sąjungą su 
Amerika ir Kinijai gali tekti kovoti keliuose frontuose.

Italijos krizė 
padeda komunistam

ROMA. — Italijos politinėms 
partijoms bandant surasti išeitį 
iš vyriausybės krizės, komunis
tų partijos spauda nesistengia 
paslėpti džiaugsmo dėl premje
ro -Rumoro vyriausybės pasi
traukimo. Iš šitos krizės ko
munistai tikisi išeiti laimėtojais, 
nors ir jie negalvoja, kad komu
nistų partija bus pakviesta į 
naują vyriausybę.

Socialistų partijai sulopius 
prieš 3 metus plyšį tarp social
demokratų ir kairiųjų socialis
tų, daug kas tikėjosi, kad vieny
bėje socialistai galės sėkmingai 
kovoti prieš komunistų ideologi
ją Italijos darbininkų tarpe. Da
bar tos viltys subyrėjo. Komu
nistų atstovai parlamente suda
ro ketvirtadalį. Už komunistus 
balsuoja apie ketvirtadalis Ita
lijos gyventojų. Ateityje, netu
rėdami rimtesnio konkurento, 
kuris patrauktų darbo klasės bal
sus, komunistai gali,dar tvirtėti.

Socialistų tarpe skilimas ir ki
lo dėl klausimo, kaip santy
kiauti su komunistais. Kairioji 
frakcija, vadovaujama Frances
co de Martino, pradėjo su komu
nistais flirtą, kurį bandė pri
mesti visai socialistų partijai. 
Ir krikščionių demokratų tarpe 
yra tokių, kurie laiko “dialogą” 
su komunistų partija neišvengia
mu ir pageidaujamu partijos rei
kalu.

Teisina R. Nixono 
kelionę Rumunijon
BUKAREŠTAS, — Rumuni

jos komunistų partijos laikraš
tis bando paaiškinti, kodėl JAV 
prezidentas Nixonas buvo pa
kviestas apsilankyti Rumunijo
je. Spaudoje apie šį vizitą nie
ko nerašoma, nors niekas neabe
joja, kad tai labai reikšmingas 
įvykis Rumunijos gyvenime ir 
jos santykiuose su Sovietų Są
junga.

Scinteia — partijos laikraštis 
aiškina, kad Rumunijai reikia 
bendradarbiauti su visomis pa
saulio valstybėmis, nes tik tuo 
keliu galima siekti taikingo su
gyvenimo. Rumunijos santykiai 
su socialistinėmis valstybėmis 
esą puikiausi, reikia didinti kon
taktus su skirtingų socialinių si
stemų vyriausybėmis.

Lyg atsiprašydamas ortodok
sinių komunistų, laikraštis nu
rodo, kad Rumunijoje per pra
ėjusius dvejus metus lankėsiĮ 
Prancūzijos prezidentas ir vals
tybės ar vyriausybės galvos iš 
Austrijos, Indijos, Švedijos, Tur
kijos, Somali jos ir Tunisijos.

Ryšiai su kitomis valstybėmis 
esą natūralūs, normalūs ir pozi
tyvūs, skatinant taikingą tarp
tautinių santykių vystymąsi.

Nors Maskva oficialiai prezi-

Kwantungo provicijoje visi vy
rai nuo 14 metų amžiaus privalo 
du kart per savaitę dalyvauti ka
rinio parengimo pamokose. Ir 
šiame įsakyme nurodyta, kad tas 
apmokymas yra ruošiantis karui 
su sovietų revizionistais. Šan
chajaus karinio rajono kariuo
menės grupės važinėja po apylin
kes ir šviečia gyventojus atski
ruose ūkiuose apie artėjantį ka
rą su Sovietų Sąjunga. Gyven
tojų tarpe esanti nemaža bai
mė ir karo laukiama gan grei
tai.

Fukieno provincijoje valdžios 
pareigūnai aiškina, jog maisto 
produktų trūkumas atsiradęs 
dėlto, kad reikia sudarinėti at
sargas karui. Atsišaukimuose 
gyventojai raginami taupyti, nes 
taupymas esąs reikalingas, kaip 
pasirengimo karui priemonė.

Visose Kinijos pasienio srity
se sudarinėjami “gamybos ir sta
tybos daliniai”. Jie turėsią ka
ro atveju remti kariuomenę ir at
likti kai kuriuos kareivių užda
vinius. Nauji daliniai sudaromi 
Heilungkiango provincijoje ir 
prie Mongolijos sienos. Pekino 
partijos laikraštis skelbia, jog 
kariuomenės priežiūroje tokie 
gamybos daliniai sudaryti Kan
su, Shensi, Tsinghai ir Ningsis 
rajonuose. Dalinių sudarymas 
vadinamas svarbia strategine 
priemone, įkvėpta paties Mao Tse 
Tungo.

Dvi naujos šarvuotos divizijos 
ir viena priešlėktuvinė divizija 
nusiųsta į Lop Noro apylinkes 
Singkiange, kur Kinija turi savo 
atominių tyrimų centrą.

Amerikoj buvo paskelbtas FBI 
direktoriaus Hooverio pareiški
mas Atstovų Rūmų lėšų ko
mitete. Hooveris papasakojo 
kongreso nariams apie Kinijos 
pastangas tapti karine galybe. 
Kinai turi nemažą šnipų tinklą. 
Jame esą Amerikoje gyvenan
čių kinų, Kinijos laivų jūreivių, 
kurie nors plaukioja iš Hong 
Kongo, tačiau yra atsidavę ko
munistinei Kinijai. Prieš kelis 
metus FBI išaiškino šnipų tink
lą, kuris bandė per Kanadą ir 
Hong Kongą pasiųsti į Kiniją ka
rinei pramonei naudingų elek
troninių aparatų. Pernai Ameri
koje apsigyveno 930 kinų jūrei
vių, pabėgusių nuo komunizmo. 
Ir jų tarpe gali būti Kinijos šni
pų.

LONDONAS. — Jungtinės 
Tautos įspėjo Europos valsty
bes, kad iš Rodezijos slaptai 
plaukia laivas į Rytų Vokietiją 
su Rodezijos tabako 1,000 tonų 
kroviniu. Tai būtų JT paskelb
to boikoto Rodezijai ir jos pre
kėms sulaužymas.

dento kelionės į Rumuniją ne
komentuoja, diplomatinių sluok
snių žiniomis, Kremliaus vadai 
nepatenkinti Rumunijos elgesiu 
ir Kosyginas su Brežnevu atšau
kę savo numatytą kelionę į Bu
kareštą.
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REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rasinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, UI. 60650

Jaunimo žygis už tikėjimo laisvę

1969 M. NR. 14 (90)

Stovyklavimas - neįkainojamo ir 
nesugrąžinamo džiaugsmo akimirka

Jau pats stovyklavimo fnetas, 
vieni skautų vienetai jau iškėlė 
savo stovyklų vėliavas, ’kiti — 
paskubomis užbaiginėja pasi
rengiamuosius darbus stovyk
lauti, — vėliavas kelti, bures 
tiesti...

Stovyklauti, reiškia prisiglaus
ti prie žalios gamtos veido, nu
siplauti didmiesčio dulkes, atsi
gauti dvasia, kūnu ir kas svar
bu: tautiniu požiūriu sustiprė
ti. Stovyklavimas jaunuoliams 
yra toks didelis malonumas ir 
džiaugsmas, kurį nei aprašyti, 
nei apsakyti negalima — stovy
klavimo malonumus ir nuotai
kas reikia individualiai išgyven
ti, išjausti. Na, ir iš tikrųjų, kas 
gali būti indomesnio ir malones
nio, kaip stovyklos traškančio 
laužo nuotaikos, po žvaigždėtu 
nakties dangumi ? ... Ir kas 
gali apsakyti jauno skauto,-tės 
džiaugsmą, gauti privilegiją pa
ryčiu budėti: pasitikti tekančią 
saulę stebėti ryto gamtą rasoje 
besiprausiančią ir klausytis bun
dančių paukščių klegesio?... Pa
galiau, koks didesnis malonumas 
gali būti jaunam skautui, kaip 
vandens sporto malonumas, lai
velių, kanų ragetos, lenktynės 
su draugais?!... Obebriukui, ud- 
rytei koks didelis pasididžiavi
mas bent pasėdėti lenktynių lai
velyje!... Gyventi stovykloje, 
reiškia mokytis savystoviai gy
venti be skriaudos sau ir aplin
kai.

Jaunimui stovyklauti, reiškia 
dar ir prie draugų priartėti ar 
naujų įsigyti. Visi žinome, kad 
geras draugas, tai yra neįkainuo
jama vertybė ir visi siekia to
kius draugus įsigyti. Tenka pa
stebėti gyvenimo tiesą, kad nuo
širdžiausi draugai yra susiran
dami, įsigyjami tik jaunystėje. 
O stovyklavimas tai yra puiki 
proga susipažinti, susidraugauti. 
Drauge išgyventos malonios gy
venimo akimirkos dažnai palie
ka neatjungiamu viso gyvenimo 
draugystės ryšiu.

Visa susumavus, apžvelgus, 
reikia pasakyti, kad stovyklavi
mas yra didelė laimė ir džiaugs
mas jaunuoliams.

Na, ir auklėjimosi požiūriu 
didelė, individualinė nauda. Sto
vyklos neturėtų atsisakyti nė 
vienas skautas-tės, dėl kokio va
saros uždarbio ar kitos menka
vertės priežasties. Reikia atsi
minti, kad jaunystė yra neamži
na, kad džiaugsmo valandėlės 
yra tik gyvenimo akimirkos... 
Kad jaunystės malonūs pergy
venimai yra viso ateities gyve
nimo realybės pakėlimo ištek
liai...

Kaip džiaugsmą kurti, 
kaip draugus laimėti?

žinoma, kad niekas pasaulyje 
be priežasties ir pastangų ne
įvyksta : savaime nei draugai 
įgyjami, nei džiaugsmas susiku
ria — būtinos individualinės pa
stangos.

Kad stovyklos “laužai būtų in- 
domūs ir visų nuotaikos geros: 
būtina į stovyklą vykti ne tuščia 
kuprine. Kiekvienam į stovyklą 
vykstančiam būtina išmokti: po
puliarų jaunimo dainų, jei nėra 
galimybės išmokti dainų, tai 
bent tų dainų žodžius. Išmokti 
eilėraščių, pasakojimų, padavi
mų, pasakėčių, monologų ir t. t. 
Šiam medžiagos apstu turtingo
je lietuvių tautosakoje, litera
tūroje. Paplanuoti apie origi
nalų palapinės ar stovyklos ra
jono papuošimą. Pasiimti re- 
tesnį tautodailės dirbinėlį sto
vyklos seklytėlei ar parodėlei 
įrengti ir 1.1.
Praktiški patarimai kaip drau
gus įsigyti ir juos pasilaikyti

Siekiant įsigyti draugų pir
miausia būtina užgniaužti savo 
egoizmą, altruizmo sąskaiton. 
Visada būti pasirengus duoti, 
bet ne gauti, gavus maloniai pa
dėkoti. Nelaukti patarnavimo, 
pačiam siekti patarnauti. Pasi- 
tengti palapinės ankštumoje iš
sitekti šypsančiu veidu, siekiant 
asmeniško tvarkingumo apie sa
ve, apie savo daiktus. Kiekvie
ną savo daiktą iškart dėti į jam 
priklausančią vietą. Lovą vi
sada laikyti tvarkingai paklotą, 
išskiriant vėdinimo metą. Visa
da ir visur save kontroliuoti, iš 
savęs reikalauti, o draugui už 
klaidą atleisti. Apie draugus 
kalbėti iš teigiamos pusės, suge
bėti pasidžiaugti jų laimėjimais. 
Visada siekti palaikyti giedrią 
nuotaiką palapinėje. Stengtis 
pirmam pasakyti skambų “labas 
rytas”. Iš ^paviršiaus žiūrint, tai 
paprasta ir lengva pastanga, bet 
psichologiniu, dvasiniu požiūriu 
ji yra didelė, giliareikšmė, ir gi
liaprasmė: veiksmas lygus ata- 
veiksmui ne tik fizikos dėsniuo
se, bet ir žmonių tarpusavio san
tykiuose...

Šie keli praktiški, gilios psi
chologinės reikšmės patarimai 
skirti jaunam broliui — sesei te
būnie it tas šventraščio dinaras, 
kurį kiekvienas teišaugina {šim
tines!...
Stovyklos įsakymai ir potvarkiai

Skautiška stovykla tai yra so
cialinio ir tautinio praktiško gy
venimo mokykla. Stovyklos įsa
kymai ir potvarkiai padeda, pa
lengvina visiems drauge siekti

Lygiai prieš trejus metus ant
rasis Vatikano Susirinkimas 
kreipėsi į viso pasaulio jaunimą, 
kviesdamas jį statyti geresnį pa
saulį ir krikščioniškojo tikėjimo 
šviesoje kurti ateities bendruo
menę, kuri gerbtų ir saugotų 
kiekvieno žmogaus kilnumą, lais
vę ir teises.

Žūtbūtinės kovos metus išgy
venanti pavergtoji Lietuva šian
dieną ilgisi tokio pasaulio; lais
voji lietuvių tautos dalis išeivi
joje supranta, kad ji gali savo 
darbu, tikėjimu ir auka šį ilgesį 
tikrove paversti, šia išeivijos 
paskirtimi dalijasi ir lietuviška
sis jaunimas.

Todėl, baigiant Lietuvos Lais
vės Kovos Metus, lietuviškos 
jaunimo organizacijos nutarė:

1. stengtis supažindinti lais
vojo pasaulio jaunimą su jauni
mo padėtimi pavergtame pasau
lyje ir

2. nusiųsti delegaciją, pas Šven
tąjį Tėvą, prašant: (a) kad Jis 
atskiru laišku primintų pasau
liui apie komunistiniuose kraš
tuose be paliovos vykdomą reli
ginį žmonių, o ypač jaunimo, 
persekiojimą ir (b) suteiktų 
ypatingą Katalikų Bažnyčios 
globą pavergtiesiems ir laisvie
siems mūsų broliams krikščio
niškosios lietuvybės ugdyme.

Bendram ir vieningam darbui 
susijungęs jaunimas kreipiasi į 
lietuviškąją visuomenę, ieškoda
mas jos pritarimo ir paramos.

Laisvės Kovos Metai baigėsi, 
tik nesibaigė valia kovoti ir tL 
keti, kad, mūsų visų bendromis 
pastangomis prikelta, kils lais
vam gyvenimui Amžinoji Lietu
va.

J. ž. už T. L. Vykdomojo Ko
miteto sąstatas: Akademinis 
Skautų Sąjūdis, Korp! Neo-Li- 
thuania, Lietuvių Jūrų Skautija, 
Lietuvių Skaučių Seserija, Lie
tuvių Skautų Brolija, Lietuvos 
Vyčiai, Moksleivių Ateitininkų 
Sąjunga, PLB Jaunimo Sekci-
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vieno ir to paties tikslo. Tad bū
tina gerbti įsakymus, potvarkius 
— juos vykdyti kiekvienam. Sto
vykloje išmokę gerbti įsakymus 
jų klausyti, juos vykdyti suge
bėsime ir kasdienos socialiniame 
gyvenime laimingai gyventi, be 
skriaudos kitam.
Skauto santykiai su vyresniu 

broliu, vadovu
Vyresnis brolis, sesė, vadovas, 

vadovė jie siekia jaunesniesiems 
padėti įsisavinti idealus, žengti 
skautybės keliu. Mūsų vadovų 
idealizmas, pasiaukojimo dvasia 
yra retai besutinkama šios die
nos gyvenimo aplinkoje. Skautų 
vadovai-vės aukoja laiką ir jė
gas savo jaunimo labui dažnai ir 
labai dažnai didelės asmeninės 
skriaudos sąskaiton. štai, vie
nas pavyzdys. LJS Cleveland© 
Klaipėdos junginio Laivo vadas, 
Gintautas Sniečkus rašo: “Mūsų 
junginio, laivo stovykla įvyks 
apie 70-tis mylių atstu nuo Cle
veland©, tik gaila, kad niekaip 
negaliu gauti iš darbovietės atos
togų, bet vistiek esu pasiryžęs 
kiekvieną dieną būti stovyklo
je ir bent dalinai atiduoti savo 
dalį”... Reiškia: Gintautas yra 
pasiruošus dirbti viršlaikį ir 
plius kas dieną “sukarti” 140 
mylių kelią! Ar bereikia dides
nio pasiaukojimo pavyzdžio?... 
Na, ir kaip galėtų jaunas skau
tas nemylėti tokių pasišventusių 
vadovų ir jiems skautaujant ne
paklusti? Jauno brolio, sesės 
šypšnis, jų gera nuotaika, tai di
džiausias atpildas vadovams. Pa
galiau, kur gerbiama tvarka, kur 
laikomasi nuostatų — ten pa
siekiami laimėjimai, ten ir 
džiaugsmas gyvena!

Skautiškoj stovykloj teskam
ba lietuviška kalba, lietuviška 
daina. Te visas stovyklavimas 
vyksta gražių tautinių papro
čių dvasioje. Laiveliai ir kanu 
kasdien teraižo vandenų bangas. 
O stovyklautojų veidus te saulė 
gairina bučiuoja ir vėjas juos šu
kuoja! Tautinė trispalvė te auk
štai iškelta plevėsuoja!

Visiems stovyklautojams — 
gero gero vėjo! Sesė Z. J.

ja, Studentų Ateitininkų Sąjun
ga.
LJS atstovo pranešimas apie JTL 

Vykdomojo Komiteto darbus
Jūrų budys Gintautas Snieč

kus, L. J. Skautijos atstovas 
Vykdomame komitete Jaunimo 
Žygis Už Tikėjimo Laisvę — 
JTL pateikia informaciją apie 
šio komiteto veiklą.

Brolis Gintautas Sniečkus ra
šo: JTL Vykdomame komitete 
einu iždininko pareigas. Paties 
JTL idėja yra jau poros metų 
senumo, bet konkreti veikla — 
pats žygis yra prasidėjęs* su 
Vykdomojo komiteto steigiamo 
jų posėdžiu, kuris įvyko spalio 
22 d. 1968 m. Nuo šios datos po
sėdžiai vyksta kuo ne kas savai
tė. Posėdžiai būna darbingi ir 
ilgi, kartais jie užsitęsia iki nak
ties.

Aiškesnės ir tikslesnės infor
macijos tikslu Gintautas Snieč
kus pateikia ir kai kurias, svar
besnes protokolų ištraukas.
JTL Vykdomojo komiteto svar
besnės, reikšmingesnės proto

kolų ištraukos
1) Yra tęsiamas vieningas vi

sų jaunimo organizacijų darbas 
ir palaikomas geras tarporgani- 
zacinis ryšis.

2) Kas savaitė buvo turimi po
sėdžiai, kuriuose dalyvavo visi 
organizacijų atstovai kruopščiai 
atlikdami jiems patikėtas parei
gas.

3) Kovo pirmą dieną, 1969 m. 
buvo turėtas Chicagoje posėdis 
su visų liet, jaunimo organizaci
jų atstovais, žygio reikalais. 
Posėdis buvo sėkmingas. Buvo 
suorganizuotas JTL. Finansų ko
mitetas, tiesioginiai atsakingas 
vykdomajam komitetui, Cleve- 
lande balandžio 26 dieną G. 
Sniečkus ir R. Bulys buvo Chi
cagoje vėl ir tarėsi su finansų 
komitetu.

LJS atstovas, G. Sniečkus to
liau rašo, kad veik kas mėnuo 
tenka jam ir kitiems Vykdomo
jo komiteto atstovams vykti į ki
tus miestus žygio reikalais. 
Įsteigtas ir informacinis žygio 
komitetas, Cleveland©. Inf. ko
mitetas jau yra’įsijungęs į dar
bą: jau yra pateikęs eilę sraips- 
nių žygio reikalų, savoje ir sve
timųjų spaudoje. Vykdomasis 
komitetas padarė vizitą pas Cle
veland© vyskupą, džiaugiasi jo 
sėkmė. Clevelando visose para
pijose buvo vyskupo laišku nu
šviesta dabartinė Tarybinė prie
spauda pavergtoje Lietuvoje.

(Broli Gintautai, tau skautiš
kas dėkui už taip plačią ir nuo
seklią žygio informaciją. Mie
las Broli, pačiam ir visiems žy- 
gininkams gero vėjo!

LJSŽ. skyriaus redaktorė)

Keiny naudojimas
Išlipant:

Kanu išlipant vandenyje yra 
labai lengva apversti. Saugiai iš 
kanų išlipti galima tik iš jo iš
šokant.

1. Stovint kanų viduryj'e atsi
stoti rankomis laikantis į pasta
to bortus.

2. Pasispirk kojomis ir pasi
kėlus ant rankų kūną mesti už 
borto.

3. Nusileisti į vandenį būtinai 
viena ranka laikantis už kanų 
borto. Paleidžiant kanų iš ran
kų skaitomas neteisyklingu šo
kimu.

Įlipant:
1. Abiem rankom laikomasi 

už kanų borto.
2. Kairė ranka laikoma ant vie

no borto, antroji, kiek kūną per- 
sveriant per kanų, sugriebti ant
rąjį bortą.

3. Keltis ant ranką raumenų 
visą savo svorį permetant ant 
dešinės rankos.

4. Į kanų įsėsti, bet ne įgulti 
ant pilvo. Laikant balansą pa
siekiama reikalinga pozicija.

Apvertus kanu
1. Ant sausų dokų kanų iške

liamas apverstą. Tas leidžia vie-

KRONIKOS ŽINIOS
★ L J Skautija pasveikino, pa

gerbė naują vyskupą, A. Deksnį. 
LJS Vyriausia skautininke j. 
v. s. Juškevičienė dalyvavo nau
jo vyskupo pagerbime, sureng
tame L. Bendruomenės vadovy
bės, kur ji pasveikino vyskupą 
ir įteikė jam dovaną, LJ Skau
tijos vardu. Dovana — meniš
kas tautodailės dirbinėlis — odi
nis albumas. (Naujasis vyskupas 
yra išaugęs skautiškose eilėse 
buv. vadovas, turįs paskautinin- 
ko laipsnį).

Vyriausia skautininke svei
kindama vyskupą, jį sveikino, 
kaip skautybės idėjos brolį. Pa
sidžiaugė jo pasiektu taip aukš
tu R. K. bažnyčios hiararhijos 
postu. Kvietė vyskupą veikti, 
kad skautija galėtų greičiau 
grįžti namo — į laisvą Lietuvą 
ir ten, ant Baltijos kranto su
kurti didžiulį džiaugsmo laužą. 
Kad Lietuvos laivai greičiau ga
lėtų plaukioti pasaulio vande
nynuose po Lietuvos vėliava!...

★ LJS Vyriausias skautinin
kas, j. s. M. Manomaitis jau yra 
pilnai įsijungęs į vyriausio skau
tininko. pareigas: yra parengęs 
ir išleidęs kelis aplinkraščius, at-

nam berniukui išpilti iš jo vi
daus vandenį be jokių sunkumų.

2’. Ant lėkštaus kranto seklu
moje kanu apverčiamas ir ištrau
kiamas apverstu dugnu.

3. Su kanu: 1. Ištraukiamas 
vandenyje esantis asmuo, pri- 
glaudžiant apverstą kanų prie 
savo pastato. Tas apsaugos jus 
nuo apsivertimo.

2. Kanu pastatomas galu, kad 
būtų galima išlaikyti svorio cen
trą, antrasis berniukas priešin
goje pusėje nusileidžia į vandenį 
ir laikosi už borto.

Ranka pasiekiamas pirmas su
tvirtinimas (skersinis) ir už jo 
laikant apverstą kanų užtrau
kiama skersai savo pastato.

4. Iškėlus kanų, vėl jis nulei
džiamas į vandenį.

5. Laikant du kanų suglaustu, 
antrasis berniukas saugiai įlipa 
į savo pastatą.

J. s. Gintaras Čepas, 
“Nidos” budžių laivo vadas

sišaukimą — “Jaunimo žygis už 
tikėjimo laisvę”. Atsišaukime 
protestuojama prieš Lietuvos 
okupantą — protestuojama prieš 
okupanto tikinčių varžymą, ti
kėjimo laisvės paneigimą, prieš 
Lietuvos trijų kunigų nubaudi
mą. (Kaip žinia, L. okupantas 
yra nubaudęs šiuos kunigus: 
Praną Tamulevičių, Juozą Zdebs- 
kį, Petrą Dumblauską). Vyriau
sias skautininkas remdamasis 
skautų obalsiu: Dievui, Tėvynei 
ir Artimui, kviečia visą L. Jūrų 
skautiją jungtis į žygį Už Tikė
jimo Laisvę, informuoti svetim
taučius apie okupanto daromą 
skriaudą Lietuvos jaunimui.

Vyriausias skautininkas atsi
šaukime rašo: “Tik vienybėje 
galybė, tad visos organizacijos 
vienykimės, remkime vienos ki
tą ir drauge kelkime mūsų balsą 
ir pasaulis mūsų vienybėje tikrai 
turės mus išgirsti”.

★ Gintautas Sniečkus, Cleve
lando L. Jūrų Skautijos Klaipė
dos junginio Laivo vadas rašo: 
“Mūsų stovykla įvyks š. m. lie
pos mėn 27—3 rugp. Į stovyklą 
esu pakvietęs j. v. s. kun. J. Rai
bužį būti stovyklos kapelionu, 
stovyklauti pastoviai. Pakviečiau 
Bostono junginio skautus, lau
kiu jų reprezentacinės valties 
stovykloje. Drauge stovyklauti 
pakviečiau ir Clevelando žemės 
skautes, atsakymas dar negau
tas”.

į ežerą visus stovyklautojus. 
Burlaivius planuoja pasilikti ar
timiausiame uoste, savaitgalių 
iškyloms... Pramatoma draus
minga valčių sistemos stovyk
la. Brolis Gintautas rašo, kad 
stovyklos vadovybė yra nusista
čiusi savaitgalių stovyklauto
jams ar stovyklos lankytojams 
visai neleisti įsinešti alkoholio į 
stovyklos rajoną. Reikalaus 
griežtai gerbti skautybės ir par
kų nuostatus. Savaitgalinin- 
kams bus neleidžiama ir nė nak- 
tibaldauti... (Stovykloje bus ir 
skautų mėgiamos, laukiamos Ca- 
nue lenktynės).

Gintautas Sniečkus savo raš
te nuoširdžiai džiaugiasi j. s. 
Prano Petraičio darbštumu, vei
klumu vienete. Rašo: “Jei vie
netas geram stovyje, tai didžiau
sia padėka priklauso j. s. P. Pe
traičiui”. Džiaugiasi pavykusia 
iškyla, įvykusia drauge su že
mės skautais.

Ą Chicagos LJS Juodkrantės 
mergaičių tunto skautės ir Bal
tijos berniukų tunto skautai-tės 
stovyklaus nuo liepos 17—rugp. 
mėn. 3 d., Vise, ponų Basčių va
sarvietėje. Jau vyksta Stovyk
lautojų registracija ir jų sveika
tos patikrinimas. Sveikatą tik
rina nuoširdūs jūrų skautijos 

i bičiuliai; dr. G. Byla ir dr. G.
Balukas.

★ Irena Sniečkuvienė organi-
Clevelando junginio skautų zuoja įsteigti Jūrų skaučių vie- 

stovykla vyks 70 mil. atstu nuo netą Cleveland©, dešimt mer- 
miesto, Clevelando ant pat ežero ! gaičių jau laukia ženklo — pa
krauto, gražiais medžiais apau- ! sirengusios stoti į Jūrų skaučių 
gūsio, netoliese naujai įrengto ' eiles.
gražaus paplūdimio. Vadovai i Sveikiname mielą Ireną Snieč- 
rengiasi į stovyklą atsivežti ir kuvienę už jūrinio skautavimo 
savo nuosavus burlaivius, kad nusiteikimą ir linkime gero vė-
būtų galima vienu metu išvežti jo... J. Skaučių Vadovės

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonu&
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

FREE
LEATHER BILLFOLD

c'HERUA.GE

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka
mą mūsų dovaną — gero veliūro moteriš
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jurų 
šunies odos vyrišką piniginę, šios prak
tiškos odinės piniginės yra Įrištos dova
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirinkti piniginę, kai atidaro
te naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga
lios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena do
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštu.

UNION FEDERAL
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES 

5k
Interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- 
katų, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja
mi ir Įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pa
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

Interest per annum on passbook savings
Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 
laikomi pinigai gauna 4% metinius nuo
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81 % — šito
kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo
šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau
na nuošimčius nuo pirmos mėn. dienos.

[(insured)]

U, 'UNIONfederal savings
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Albert J. Aukers, President
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KIEKVIENAS SENSTAM SAVAIP
Išmokime pajėgumo senti normaliai!

Mediciniškas reikalavimas
Kiekvienas asmuo savitai 

sensta. Jei kuris turi gerokai 
padidėjusį kraujospūdį — toks 
kokia pora tuzinų metų greičiau 
pasens — susinešios. Jei kurio 
visi keturi seneliai gyveno iki 
80 metų — tokiam užtikrintas 
esti keliais metais ilgesnis už 
savo bendraamžius gyvenimas. 
Gyvenantieji kaime paprastai iš
gyvena pusę tuzino metų ilgė
liau, už tuos bendramečius gy
venančius mieste. Įdomu kiek
vienam sužinoti, kodėl mes kiek
vienas vis kitokiu greičiu sens
tame.

Trejopas senumo matas 
kiekvienam

Kiekvienas savo senumą ma
tuokime trejopu mastu: 1. Ka
lendorinis (chronologinis) am
žius. 2. Kūno stovio amžius (bio
loginis). 3. Kaip senais jaučia
mės ir veikiame — psichologinis 
amžius, žmogus yra taip sutver
tas, kad jis gali didelį gyvastin
gumą rodyti net gilios senatvės 
sulaukęs. Tik reikia save nesu- 
sirgdinti be laiko. Amžiui slen
kant dabar dažnas žmogus save 
ligomis į niekus paverčia. Vienos 
ligų yra nelaimės atneštos. Ki
tos — paties žmogaus pas save 
pakviestos. Tokia arteriosklero- 
zė — gyslų priskretimas seniau 
buvo laikyta natūralia senėjimo

paseka. Dabar yra visai kitaip
— arteriosklerozė dabartiniam 
medicinos mokslui yra organiz
mo cheminės netvarkos paseka.

Nebijokim vargo kieto — 
išmokime su juo dorotis

Vienas senėjimo veiksnys yra 
rūpinimasis apie rūpesčius — 
įtampos savyje didinimas. Per- 
maža įtampos irgi niekais žmo
gų paverčia, čia turi būti vi
dutiniškumas kiekvieno žmo
gaus rūpesčiuose. Pastebėta, 
kad vienuolės rečiau serga šir
dies ligomis, vėžiais ir virškini
mo kanalo negalėmis už kitas 
moteriškes. Vienuolės nenusto
ja dirbusios net virš 65 metų su- 
laukiusios. Jos taip pat ilgiau 
gyvena už šiaip moteris. Da
bar jų sveikatingumas ims keis
tis, kai jos pradės gyventi ne- 
vienuolišką gyvenimą.

Kitas senėjimo veiksnys — 
atšiauri aplinka. Tokia saulės 
perkaitinta oda greit sensta: 
sausėja, šiurkštėja, kietėja, da
rosi liuosa ir susiraukšlėjusį. Vi
si žinome, koks yra didelis skir
tumas tarp saulės nudegintos 
odos ir rūbais apsaugoto odos 
ploto. Trečias senėjimo veiksnys
— perdidelis karštis lauke. To
dėl chikagiškiai nebėkite Flori- 
don gyventi — ten greičiau pa
sensite. Karšto drėgno klimato

MEDICAL CARE

Amerikoje pakilo visu produktu kainos ir mokesčiai, tačiau niekas 
negali susilyginti su sveikatos patarnavimu pabrangimu. Kas 1959 
metais medicinoje kainavo ICO doleriu, tai šių metu balandžio mė

nesį reikėjo už tą patį patarnavimą sumokėti 153 dol. 60 centy.

(South Carolina) gyventojų vi
dutinis amžius yra 66.4 metai, 
šaltesnių žemių žmonės (Ne
braska) ilgėliau gyvena: jų vi
dutinis amžius 71.9 metai.

Ketvirtas senėjimo veiksnys 
— netvarkingas gyvenimas. Vi
dutiniai žmogus pradeda žilti, 
sulaukęs 35 metų amžiaus. Ki
tas ■— vos 20 metų sulaukęs jau 
kaip obelis žydi, o kitas — ir per 
50 metų amžiaus slenkstį per
žengęs dar linus ant savo galvos 
tebelaiko. Daugelis priežasčių 
verčia plaukus keisti spalvą — 
netekti savo dažo. Nuo mažumės 
buvęs menkas maistas čia turi 
įtakos. Taip pat gūžio liaukos 
(thyroid) padidintas ar suma
žintas veikimas. Kūno ir dva
sios vargai žildina žmogų Pri
siminkime čia karo metu gra
natos žemėmis apverstą karį ir 
draugų atraustą dar gyvą — bet 
jau pražilusį. Taip atsitiko ke
lių valandų laike.

Penktas senėjimo veiksnys: 
ramybės stoka. Triukšmas kur
tina žmogų. Ištirta klausa vie
nos Sudane gyvenančios genties 
žmonių. Pasirodė, kad jų 75 me
tų senukų klausa yra taip gera, 
kaip amerikiečių vos 17 metų su
laukusiųjų. Pasirodė, kad Su
dane žmonės kalba švelniais — 
tyliais balsais. Jų ausis nedras
ko baisūs klykavimai ir kitokie 
triukšmai kaip šionykščių žmo
nių.

-šeštas senėjimo veiksnys, 
ypač lytinėje srityje, yra žmo
gaus nutarimas senu būt. Ne fi
zinės, bet psichologinės priežas
tys sukelia žmonių nusilpimą ly
tinėje srityje. Gydytojai tyri
mais susekė, kad du trečdaliaį 
sveikų vedusių vyrų ir moterų 
esti lytiškai aktyvūs net per 70 
metų amžių persiritę.

Nuo senėjimo mus
, apsaugą šarvai

Kas darytina, kad sulaikius

ar sulėtinus senėjimą — tūlas 
teirausitės. Peikia visa eilė pa
stangų padaryti, kad mes pajėg
tume senti normaliai. Visi lie
tuviai jau šiandien dirbkime, kad 
pajėgtume senėti kaip kiekvie
nam žmogui pridera, o ne gal- 
vatrūkčiomis lėkti į senių eiles 
dar jauniems esant.

Pirma nuo pergreito senėji
mo pasauga yra suliesėjimas. 
Pamirškim apie išpūstų žandų 
grožį — tai senovės nelaimingas 
palikimas. Seniau moteriškės 
juosdavos devyniais sijonais, 
kad tik storesnės atrodytų. Ma
no augimo metu taip būdavo mū
sų vietovėje — Kėdainių apskri
tyje. Kiek žinau — taip buvo 
visame krašte pas mus ir pas 
kitus. Ir’ dabar kai kurios mo
teriškės nenori suliesėti: — 
“Kaip tada aš atrodysiu — ma
no veidas bus raukšlėtas...” Pu
dra ir dažais jos mėgina senatvę 
šuoliais pas- jas — riebules at
skubančią pakavoti... Visi ži
nom, kad nieko iš tokio slapty- 
mosi neišeina: visi mato pro- 
pudrą pasenėjusį veidą. Daug 
geriau yra gyvent natūraliai: 
nenutukt. Susilaikymas nuo per
sivalgymo padės kiekvienam 
jaunesniui išlikti iki senatvės. 
Atlikti yra tyrimai su žiurkė
mis; liesos žiurkės dvigubai il
giau gyveno už nutukusiąsias. 
Taip pat negalima buvo liesoms 
žiurkėms įskiepyti vėžius. Tuo 
tarpu nutukusios žiurkės pačios 
tuko ir vėžius paskiepytus sa
vyje tukino — ir anksti nusibai
gė.

Gydytojai pataria pusę tiek 
maisto sunaudoti kiek jo dabar 
sunaudoja kiekvienas amerikie
tis.' Nepamirškim, kad perdide
lis taukų kiekis kūne reiškia ne 
vien perdidelį svorį, bet ir krau
jo gyslų pagausėjimą: tada po 
taukus varinėti kraują turi ne 
kas kitas, o širdis. Jai tai reiš
kia labai padidėjusį užsiėmimą. 
Mat, taukai yra gyvi audiniai 
mūsų kūne — jie esti aprūpina
mi krauju.

Antras šarvas nuo senėjimo 
— judrumas

Darbas —- lietuviškas darbš
tumas gali atitolinti senatvę. Per 
visą gyvenimą dirbąs žmogus 
sumažina senatviškumą savy
je. Kai kurie gydytojai tvirtina, 
kad greičiausiai darbas namuo
se kiekvienai moteriškei atitoli
na arterijų priskretimą, o ne 
tiek čia jos hormonai turi įtakos. 
Už tai visi tėvai dirbkim, kru- 
tėkim su tinkamu poilsiu visą 
savo gyvenimą. Tuomi duosim 
sveiko gyvenimo pavyzdį savo 
vaikams. Tinginystė tegul nuo 
šiandien esti didžiausias priešas

kiekvienam lietuviui. Visi pen
sininkai įsijunkite į naudingus 
artimui darbus. Kitam gero da
rymas yra visų verčiausia žmo-Į 
gaus savybė. Tik kai kitam ge
ra darai — tik tada visos kitos' 
žmogaus vertybės įgauna pras
mę.

Nusiteikime jaunai — 
jaunais liksime net pražilę

Susekta, kad senti ima žmo
gus jo įvairiom kūno celėm vis 
mirštant. Tada mažiau likusių 
celių turi atlikti pasunkintą, dar
bą. Celės, kaip ir kiekvienas gy
vas daiktas nėra amžini. Pama
žėją atsparumas bakterijoms ar 
kitiems kenkėjams — tada žmo
gus greičiau ima senti. Yra nuo
monių, kad žmogus darosi jaut
rus savo .paties baltymams. Tas 
jautrumas su amžium didėja ir 
sendina žmogų. Kiti mokslinin
kai verčia visą senėjimo bėdą 
ant paveldėjimo. Girdi, žmogus 
gimsta su tam tikro stiprumo 
laikrodžiu. Pastarasis kiekvieno 
žmogaus yra kitoks: jis taksi 
tik tam tikrą skaičių metų. Tam 
tikras atsineštas gimstant ener
gijos kiekis esti per gyvenimą 
įvairiai greitai sunaudojamas. 
Tada — be energijos žmogus 
ima senti.

Bet didžiausios įtakos senė
jimui kiekvienam žmogui turi 
jo nusiteikimas — jo pažiūros į 
gyvenimą. Jei asmuo yra ramus 
ir laimingas — jis nejunta seno 
amžiaus sunkumos. Priešingai 
— paniurusiam žmogui net žy
dinti jaunystė yra našta. O to
kiam paniurėliui senatvė — tik
ras pragaras. Už tai dirbkime 
visi visas savo jėgas įtempę, kad 
pajėgtume kitam gera darydami 
būti laimingi. Tai didžiausias 
mūsų visų dabar atliktinas už
davinys. Kitam gero darbo da
rymas tebūna mūsų turtingumo, 
gražumo, dievobaimingumo, išsi
mokslinimo, lietuviškumo, žmo
niškumo ryškiausias įrodymas. 
Tada mes pajėgsime visais prieš 
senatvę šarvais apsidengę nuo 
perankstyvo susenėjimo sėkmin
gai gintis.

Išvada. Nesididžiuokime sa
vo ežios platumu, savo kišenės 
storumu, savo banko knygelės 
storiu, bet žiūrėkime kiek daug 
mes gero kitam padarome. Tai 
vienintelis mūsų vertės matas. 
Tas matas yra reikšmingas tiek 
čionykščiame, tiek tenykščiame 
gyvenime. Kitam gero darymas 
suteikia žmogui neatimamą lai
mę — tikrai gerą nusiteikimą. 
O laimingai nusiteikęs žmogus 
niekada nesensta. Jis kaip nuno
kęs obuolys nukrinta. Už tai 
dirbkime visi, kad greičiau pa
jėgtume gyventi vien tik gerai

kitam linkėdąmi ir tik gerus 
darbus kitam dirbdami. Turi 
kartą ant vįsados liautis lietu
vių vienas kito graužimas, vie
nas kitam kojų kaišiojimas, vie
nas kito neapkentimas ir įvai
riopas juodinimas. Kai mes pa
jėgsime savu darbu kitam šyps
nį gražinti — mes tolsime per 
mylią nuo senatvės. Tad žings
niuokime tokiomis myliomis į vi
so savo amžiaus laimingumą — 
nuolatinę jaunatvę nors ir gilo 
amžiaus sulaukus.

Pasiskaityti: Bertram B. 
Moss, M. D.: Caring for the 
Aged.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Margarinas yra taukai
Klausimas. Prašau, daktare, 

paaiškinti ar margarinas yra 
taukai. Mudvi su sesute susigin- 
činome. Ji vengia margarino, o 
aš jo tepuos storai per pusry
čius, o noriu suliesėti.

Atsakymas. Teisingai tams
tos sesutė kalba: margarinas 
yra taukai — jie tukina žmogų. 
Dabar visi turime dėti pastangų 
susitvarkymui tiek valgyje, tiek 
gėrime, tiek kalboje, o taip pat 
ir raštuose. Nėra vien malonu
mai gyvenimas, ypač dar apgau
lingi malonumai. Nutukimas per 
persivalgymą yra tikra žmogaus 
nelaimė, nors ir labai malonu kai 
kuriems riebiai valgyti. Nuo 
mažens pratinkime vaikus prie 
liesaus maisto savu pavyzdžiu. 
Tik tada mes užsiauginsime žmo 
nes pajėgiančius pildyti medici- 
nikas tiesas. Be pastangų, tik 
skylė tilte pasidaro. Dėkime pa
stangas savo didžiausiam gė
riui — sveikatai visapusiškai.

PRIPAŽĮSTAMA, 
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi» 
nansinė institucija yra 

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus 

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752X1099 arba TA 7-9518

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

INTEREST
COMPOUNDED DAILY, 

PAID QUARTERLY

STANDARD
FEDERA

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti. t

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $143,000,000.00 ■ Reserves and Surplus over $11,500,000.00 (more than twice the legal requirements) 
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
P.M. • Sat. 9 A.M.—12 Noon. • Wed. — No Business Transacted.HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M. 8 A.M. • Hues., Fri. 9 A.M._ 4

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Dr P. Grigaičio Paminklui 
Statyti Komitetas

Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
Uiree months; Canada $18.00 per year; 
ather countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui $2.00

10 cents per cop^. 10 »► Saturd^

Dienraščio kainos:
Ghicagoje ir priemiesčiuose

metams $18.00 
pusei metų $10.00 
trims mėnesiams ________  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ...... $16.00
pusei metų  $8.50

Užsieniuos*’
metams___. $21.00
pusei metų$lx.Gv 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
seKmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tuojau po Dr. p. Grigaičio 
laidotuvių, Naujienų Bendro
vės Direktoriai nutarė sudary
ti visuomenės atstovų komite
tą, kuris laisvai ir savarankiš
kai veiktų paminklo pastaty
mo reikaluose. Reikės sukelti 
pinigų, padaryti projektą ir 
užsakyti paminklą. Iki liepos 
mėn. pirmos dienos, Komiteto 
nariai, yra sutikę būti šie as
menys :

Dan Kuraitis, 
Palos Heights, Ill.

Ahtąnas Rudis,
Blue Island, Ill.

Eug. A. Bartkus,
Chicago, 111..

Euphrosine Mikužis, 
Fort Lee, N. J.

Algirdas Budreckas,
Chicago.

Jonas Pakalka, 
Woodhaven, N. Y.

Naujosios Ginėjos Dani genties žmonės lavinasi kariauti nuo penkių mėty amžiaus. Vaikai ie
timis turi pataikyti į mokytojo išmestą i orą lanką. Visi vaiky žaidimai, yra surišti su ka 

ro mokslu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Organizuos turizmų ir ekskursijas
Šiais metais Vilniuje buvusieji Amerikos lietuviai 

grįžo labai nepatenkinti dėl to, kad okupantas neleido 
jiems išvažiuoti į kaimą ir pamatyti, kaip Lietuvoje likę 
jų giminės gyvena. Kiekvienam teko sumokėti stambią 
sumą pinigų už penkias dienas Vilniuje. Teisybė, gimi
nės buvo suvežti į Vilnių, bet grįžusieji negali pasakyti, 
kaip ten likę jų broliai ir seserys gyvena, nes jų gyveni
mo sąlygų jie nematė.

Vilniuje ekskursantai tą savo protestą pareiškė at- 
sakomingiems sovietų valdžios pareigūnams. Tas jų 
nepasitenkinimas buvo nurodytas ir Naujienose. Vil
niun nuvažiavusieji bėgiojo po įstaigas ir prašinėjo ru
sų ir komunistų lietuvių, bet nieko tie prašinėjimai ne
pagelbėjo.

Lietuvoje komunistai dedasi galingais valdovais, bet 
gyvenimo tikrovė parodo, kad jų galia pačiame Vilniuje 
labai silpnutė. Jie gali tiktai pečiais patraukti, bet leidi
mo į kaimą išvažiuoti jie negali parašyti. Bet, matyt, 
kad protesto balsas, pareikštas ne tik pačiame Vilniuje ir 
Maskvoje, bet ir laisvoje pasaulio spaudoje, Vis dėlto 
pasiekė Sovietų Sąjungos valdovus, šių metų birželio 26 
d. “Tiesoje” paskelbtas platus pranešimas apie reikalą 
“toliau plėsti turizmą ir ekskursijas šalyje”. Tas prane
šimas išaiškina visą eilę labai neaiškių dalykų, todėl ir 
verta ties juo sustoti.

Iš paskelbto pranešimo aiškėja, kad pati aukščiau
sioji įsovietų valdžia susirūpino turizmo ir ekskursijų 
reikalais. Iki šio meto rusai negalėjo pasitraukti iš savo 
darbovietės. Kiekvienam žingsniui buvo reikalingas spe
cialus leidimas. Laisvai keliaudavo tiktai aukšti kompar
tijos agentai, valdžios ir policijos valdininkai. Rusai 
negalėjo Rusijos matyti, o apie užsieniečius ir kalbos ne
buvo Tiktai paskutiniais metais užsieniečiams leido ke
lias vietas aplankyti, bet į pačią Rusijos gilumą dar ir 
šiandien nieko neįleidžia.

Turizmo ir ekskursijų klausimą svarstė Rusijos kom
partijos centro komitetas, Sovietų Sąjungos ministerių 
taryba ir Visasąjunginė profsąjungų centro valdyba. 
Pati aukščiausioji sovietų valdžia klausimą gerai išnag
rinėjo ir paskelbė bendrą turizmo reikalu nutarimą. 
Aukščiausioji sovietų valdžia nutarė įsteigti 200 tūkstan
čių “turizmo bazių, viešbučių, kempingų (taip ir para
šyta), autopensionatų”. Be to, bus pastatyta 100 turis
tinių vietų, veikiančių ištisus metus. Tokiu svarbiu nu-

tarimu galėtų pasidžiaugti kiekvienas lietuvis, svajojęs 
aplankyti gimtinį savo kraštą ir pasimatyti su dar gy
vais tėvais, broliais ar seserimis. Bet patariame iš anks
to nesidžiaugti, nes paskelbtas nutarimas bus vykdomas 
tiktai 1971 — 5 metais.

Be to, prie tokio svarbaus nutarimo yra prisegtas 
labai keistas priedas, žinome, kad kiekviena valdžia, 
pradėdama vykdyti bet kokį projektą, tam tikslui paski
ria reikalingas sumas pinigų. Taip visuomet elgėsi ir so
vietų valdžia. Tuo tarpu prie nutarimo plėsti turizmą ji 
prisegė tokį nutarimą:

“Turizmo ir ekskursijų įstaigos turi būti stato
mos daugiausia iš turizmo ir profsąjungų organizaci
jų, socialinių kultūrinių renginių fondo lėšų,, kurias 
iš kitų necentralizuotų finansavimo šaltinių skiria 
valstybinės, kooperatyvinės, visuomeninės įmonės 
ir įstaigos, taip pat iš TSSR statybos banko paskolų“. 
(“Tiesa”, 1969 m. birž. 26 d. 3 psl.)
Kitaip sakant, visos tos gausios turizmo įstaigos, 

bazės ir autopensionatai bus statomi pačių darbininkų 
lėšomis. Profesinės “darbininkų sąjungos” turės apdė
ti darbininkus naujais mokesčiais, kad galėtų pastatyti 
viešbučius turistams ir ekskursantams, šešeris metus 
visi gyventojai bus apkraunami specialiais mokesčiais 
vien tik turizmo klausimui išspręsti. Anksčiau Sovietų 
Sąjungos darbininkai buvo apkraunami stambiomis su
momis, reikalingomis Kinijos revoliucijai. Vėliau mo
kėjo Indonezijos revoliucijai, Nasseriui, Kastrui ir ki
tiems. 'Dabar teks mokėti turizmo klausimui išspręsti.

Iš paskelbto pranešimo aiškėja dar vienas klausi
mas. Daugelis negalėjo suprasti, kodėl sovietų imperi
joje į turizmo klausimą buvo kreipiamas toks mažas dė
mesys. Dabar aiškėja, kad be “turizmo bazių”, sovietų 
valdžia neturi turizmo “auklėtojų”. Komunistai nori, 
kad turistams būtų daromi tinkami paaiškinimai. Šiais 
metais turistai vežiojami po tas vietas, kur gyveno ir 
konspiravo V. Leninas. Kiekvienoje vietoje turistus su
tinka iš anksto paruošti “auklėtojai”, kurie “apšviečia” 
atkeliavusius žmones. Panašiai sovietų valdžia planuoja 
pasielgti ir su dideliu turizmu. Kiekvienon “bazėn” atvy
kusieji turistai turės išklausyti ilgų “auklėtojų” paaiš
kinimų ne vien apie bazes, bet ir apie apylinkėje vykusius 
svarbesnius “revoliucinės praeities” ir “komunistinės 
statybos” įvykius.

Per 50 metų Rusijos komunistai neįtikino Sovietų 
Sąjungos gyventojų komunizmo pranašumu, dabar jie 
planuoja kalti propagandą laukiamiems turistams. Jie 
nesupranta, kad ta propaganda tiktai atbaidys turistus. 
Turistai važiuos į komunistų pavergtas sritis ne propa
gandos klausyti, bet savo akimis pamatyti, kaip ten žmo
nės gyvena.

Jonas Kutra, 
Santa Monica, Calif.

J. Novog,
Toronto, Ont, Canada

P. Stravinskas, 
Cleveland, Ohio.

K. Strikaitis, 
Winnipeg, Man., Canada

J. Vilkaitis, 
Thomaston, Conn.

Alfonsas Nakas, 
Detroit, Mich.

F. J. šeštokas, 
St. Petersburg, Fla.

F. Motuzas,
Detroit, Mich.
J. Sonda,

So. Boston, Mass.
Jonas Talalas, 

Chicago, Ill.
Juozas šmotelis yra Komite

to sekretorius. Komiteto pir
mininku yra sutikęs būti Dan 
Kuraitis.

Greitu laiku Komiteto na
riai gaus kvitų knygeles ir ga
lės pradėti pinigų rinkimą. 
Naujienų skaitytojai ir Dr. 
Grigaičio gerbėjai prašomi ko
operuoti su čia įvardytais Ko
miteto nariais.

Juozas šmotelis

ROCKFORD. ILL.
Amerikos lietuviai atostogauja

Vieni mūsų tautiečiai pa
traukia į išgarsintą Floridą, 
kiti į Kaliforniją, o dar kiti va
žiuoja į dumblyną prie ežerų, 
kur milijonai uodų pasiruošę 
jų laukia.

Protingiausiai daro tie, ku
rie aplanko savo gimines, se
niai bematytus draugus. Tokie 
pasimatymai tai nepamiršta
mi, abipusiškas pasitenkini
mas.

Praeitą penktadienio vaka
rą į Lietuvių Klubą atvyko žu
vų vakarienės valgyti vietinė 
ponia Rumienė ir atsivedė sa
vo senai bematytą draugę Emi
liją Railienę — Jonaitytę iš Bal-

timore, Md. Ir man teko laimė 
su ta miela simpatinga links
mo būdo lietuvaite susipažinti. 
Jau 26 metai kaip ji priklauso 
prie garbingos SLA organiza
cijos, yra Naujienų skaitytoja, 
uoli organizacijų darbuotoja. 
Gražių norų ir pasišventimo 
įdėjo pati viena padarydama 
apie 100 garantijų nuo nacių 
ir rusų komunistų nukentė j il
siems tautiečiams partraukti į 
šią šalį. Taigi tą brangią vieš
nią paprašiau pasirašyti į Lie
tuvių Klubo Aukso Knygą.

Kaip ilgai ji Rockforde vie- 
šėsj neišklausiau, bet jai Rock- 
fordas patiko ir ji žavėjosi 
Lietuvių Klubo pastatu bei

įrengimais. Labai patenkinta 
savo atostogomis ir linksma 
pasimatymu su draugėmis.

Rockfordo lietuvių vardu 
linkiu laimingai sugrįžti.

Žvalgas

8 metų alpinistė
1927 m. rugsėjo 27 d. Švei

carijoje 8 metų mergaitė L. 
Frutinger per 8 vai. įkopė į 4 
km. aukščio Alalinhorno kal
no viršūnę.

• Australijos policija Adelai
dės gatvėje užtiko senuką, kuris 
ėjo atžagarias ir tempė dviratį. 
Pasirodo, jis taisė dviratį, ir 
grandinė įtraukė jo barzdą.

We Offer To SeversSAVINGS CERTIFICATE
pg 5
6 or 12 X3j 6 or 12
MONTH

per annum

MONTH
$10,000 $5,000
or MORE Passbook Savings or MORE

Accounts ■T.

Savings certificates issued 
for six months or one 
year — in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar- 31 — June 30
Sept, 30 — Dec. 31

Savings certificates issued 
for six months or one 
year-in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

T. IVANAUSKASBENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Varnos mėgsta tupėti savo nužiūrėtose 

vietose, pvz., nedideliame, bet sename 
pušyne, o miestuose — kuriame aukštame 
medyje, parkuose ar ant namų stogų. Ten 
dažniausiai ir nakvoja. Tokios vietos, ypač 
vakare, tampa jų nuolatinių susirinkimų 
vieta; čia būna tarytum varnų klubas. Jos 
nepaiso sutemų ir į savo nakvynės vietą 
kartais atskrenda jau vėlyvą naktį. Jei to
kioje vietoje pabaidysi vieną, į orą pakyla 
su didžiausiu triukšmu visas būrys ir lei
džiasi ieškoti kitos nakvynės. Rytą jos ke
liasi anksti, žiemos metu net tamsoje, nes 
naktis ilga ir galima išsimiegoti. Į savo 
priprastas vietas jos išsiskirsto dar ryto 
prieblandoje.

Varnų balsas — visiems žinomas kar
kimas, bet jos karkia nevienodai, čia griež
čiau, čia švelniau, čia tęsdamos, čia trum
pai nukirsdamos. Mums, žmonėms, tai vis 
tiek, bet varnos, atrodo, labai skiria šiuos 
garsus. įgudęs žmogus gali pažinti varnų 
pavojaus balsą. Jei kas pašovė vieną var
ną ar pagrobė iš lizdo jauniklį, tuomet vi
sos kitos šią nelaimę išreiškia savotišku 
“žodžiu”. Mūsų ausiai tai gal šiek tiek 
skirtingas karkimas, bet kitoms varnoms 
jis yra aiškiai suprantamas. Išgirdusios jį, 

I jos meta bet kokį savo užsiėmimą ir pa
skubomis plasnoja į nelaimės vietą, pačios 
tą signalą kartodamos, tarytum sirenos 
per oro pavojų. O pačioje nelaimės vieto
je tai jau tikra maišatis: visos vienbalsiai 
dejuoja, skundžiasi visam pasauliui, kad 
skriaudžiamas toks geras, protingas, tie
siog genialus paukštis, kaip varna.

Be karkimo, ji turi dar keletą visai ne- 
varniškų garsų, kuriuos sunku būtų išreik
šti raidiškai, šaukdama ji kartais atlieka 
tam tikrus judesius galva ir kaklu, tarsi 
jai labai sunku būtų šiuos garsus “ištarti”. 
O kartais matyti vien tik šie judesiai, bet 
negirdėti jokio garso. Savotiška yra jos 
giesmelė — tylus mišinys keistų), lyg iš kū
no gilumos einančių garsų ; tai kažkas pa
našaus į pilvakalbio šnektą. Protarpiais, 
ypač kai ramiai tupi varnų pora, galima 
galima išgirsti švelnų kurkiamo pobūdžio 
balsą, ir, atrodo, kad šis švelnus kurki
mas yra skiriamas čia pat tupinčiai pate
lei.

Po dviejų metų varnos jau būna su
brendusios, sudaro poras, kraujasi lizdą 
ir deda kiuašinius. Lizdas kraujamas kar
tais aukštai, tik aukštuose medžiuose, bet 
kartais ir visai žemai, pvz., karklų krū
muose. Kartą jų lizdas buvo rastas akme
nų krūvoje. Tai būna šiltas, labai sanda
riai sukrautas statinys; jam panaudoja
mos nulaužtos šakutės, karnos ir molis, vi
durys išklojamas plaušais, šunų, galvijų 
bei arklių plaukais, atrodo, dažniausiai 

paimtas iš dvėselienos. Nors lizdas būna 
didokas, bet gana gerai paslepiamas. Jau 
balandžio mėnesio antroje pusėje patelė 
ima perėti savo 4 ar net 6 žalios spalvos su 
tamsiomis dėmėmis kiaušinius. Varniukai 
prasikala po 17 — 18 dienų, o lizdą palie
ka tik po 31 — 32 dienų.

Tupinčios lizde patelės uodega papras
tai kyšo pro lizdo kraštą; vien iš to jau ga
lima pažinti, kad jis užimtas. Be to, pati
nas kaskart atneša jai maisto ir taip išduo
da lizdą. Iš pradžių mažus varniukus nuo
lat šildo motina. Tėvas, atnešęs maistą, 
perduoda jį motinai, o pastaroji išdalina 
vaikams. Vaikai, kol maži, yra labai ra
mūs ir tyliai tupi lizde, bet paaugę pasi
daro labai triukšmingi ir savo tėvus sutin
ka gargdami, o tuo, žinoma, išduoda savo 
lizdo vietą. Išskridę iš lizdo, jaunikliai 
sekioja paskui savo tėvus ir įgrįsta jiems 
nuolat reikalaudami maisto, jau, rodos, 
ir patys galėtų jo susirasti, bet vis dar rei
kalauja. Jaunikliai šeriasi tą pačią vasa
rą, bet sparnų ir uodegos plunksnos palie 
ka tos pačios iki sekančių metų. Taigi net 
sekantį pavasarį galima pažinti vienmetes 
varnas, nes jų sparnų ir uodegos plunks
nos būna nublukusios ir nudėvėtos.

Lietuvoje pilna varnų ir vasarą, ir žie
mą; gali būt, kad žiemą jų net daugiau. 
Todėl atrodo, kad varna sėslus paukš
tis ir savo tėvynės niekuomet nepalieka. 
Mes apžiedavome daug varnų, ir iš jų ne
maža buvo sumedžiota tų pačių metų žie

mą: vienos Lietuvoje, o kitos — gana to
limuose kraštuose. Gavome pranešimų iš 
vakarinės Lenkijos (bal. mėn. 21 d., atstu
mas 600 km.), iš Vokietijos (lapkr. m. 6 d., 
atstumas 900 km.) ir vėl iš Vokietijos 
(spalio mėn. 25 d., atstumas 700 km.) Iš 
to galima padaryti išvadą, kad dalis mūsų 
varnų palieka žiemai, o dalis išskrenda į 
šiltesnius kraštus. Kasmet rudenį galima 
matyti didžiulius mišrius varnų, kovų ir 
kuosų būrius, traukiančius pietvakarių 
kryptimi. Ypač giedriomis spalio mėnesio 
dienomis mūsų pajūry galima ištisas va
landas stebėti jų) traukimą.

Iš kur gi pas mus žiemos metu atsiran
da tokia gausybė varnų? Iš visa ko atro
do, kad tai šiaurės Rusijos, Suomijos bei 
Estijos varnos, pasitraukusios į pietus iš 
savo šaltųjų tėvynių, tačiau prie jų prisi
deda nemaža ir mūsiškių. Skrisdamos ru
denį į pietvakarių kraštus, varnos dau
giausia prisilaiko mūsų pajūrio, ypač Ne
ringos.

Neringos gyventojai nuo senų laikų yra 
išsigudrinę gaudyti varnas tinklais. Lau
kinėms vilioti jie turi prisijaukinę jauną 
varną. Tinklas patiesiamas ant smėlio, o 
greta paberiama smulkių žuvelių. Tarp 
jų prie kuoliuko pririšama jaukioji varna. 
Medžiotojas lindi specialiai tam tikslui pa
ruoštoje slėptuvėje ir laiko rankoje virvę, 
kurios kitas galas pritvirtintas prie tinklo. 
Varnų pulkai skrisdami pamato žuveles, 
netgi jas renkančią jaukiąją varną ir, nie

ko blogo neįtardami, nusileidžia žuvelių 
rinkti. Tuomet medžiotojas užvožia jas 
tinklu. Pagautos varnos irgi trumpomis 
virvelėmis pririšamos prie kuoliukų, kad 
dar labiau pamasintų jų naujus pulkus. 
Pagautosios varnos užmušamos savotišku 
būdu — medžiotojas perkanda poms pa
kaušį.

Neringos gyventojai iš pagautų varnų 
daro sau atsargą žiemai: sūdo jas ir sude
da į statines.

Vakarų kraštuose, pvz., Vokietijoje, 
bet dar labiau Prancūzijoje, varnų keps
nys labai vertinamas. Tikrai gerai pa
ruošta kepta varniena yra neblogas patie
kalas.

Su nelaisve varna apsipranta labai 
greit. Iš lizdo paimtos jauniklės darosi 
visai jaukios, virsdamos tikrais naminiais 
paukščiais, bet ir sena varna nuostabiai 
greit prie žmogaus pripranta. Tačiau ten
ka pripažinti, kad toks paukštelis ypatin
go malonumo savo augintojui neteikia. 
Jis vagia visokius blizgučius, iškapoja 
viščiukus bei jaunus karvelius ir kitus 
paukščiukus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A Sn

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IEVAS IR SŪNŪS

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS

Dani genties žmonės Naujoje Ginėjoje kariauja ne dėl žemių ar politinių ideologijų. Jiems ka
ras yra pramoga ir religija. Jų tikėjimas sako, kad piktos dvasios nuolat pageidauja, kad kas 

nors būtų užmuštas. Karai tarp atskirų kaimų niekad nesibaigia.

Susirinkimai įvyksta kas antro 
mėnesio pirmą sekmadienį 2 vai. 
po pietų svetainėje: 4256 South 
Malpewood Ave.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

J

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais. 
'Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Flrmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Pirmieji žmonės mėnulyje
Pirmieji žmonės mėnulyje bus 

Amerikos astronautai Neil Arm- 
srong, Edvin Aldrin ir Michael 
Collins, kurie turi pasiekti mė
nulio “žemę” liepos 20 dieną.

Collins, kaip erdvėlaivio Apo
llo 11 kapitonas, pasiliks savo 
“laive” plaukioti orbitoje aplink 
mėnulį, o Armstrong ir Aldrin 
tam tikra keturkoja “mėnulio 
ekskursijų karieta” (Lunar Ex
cursion Module) nusileis ant mė
nulio paviršiaus ir atlikę savo 
uždavinius sulips atgal į LEM 
grįžti į erdvėlaivį ir skristi na
mo. Bet LEM kopos pasiliks mė
nulyje ten, kur bus nutūpusios.

Prie tų kojų bus pritvirtinta 
metalinė lentelė (plaque) su se
kančiu įrašu:

“Čionai žmonės iš planetos že
mės pirmą kartą atsistojo į ko
jas ant mėnulio 1969 metų liepos 
mėnesį. Mes atvykome su taika 
visai žmonijai”.

Parašai: Neil Armstrong, Ed
vin Aldrin, Michael Collins.

DON’T set his
world on fire

(PUTRAMKNTA8)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

?*OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Labai gaila, šį vakarą ne
galėsiu su tamsta eiti, — esu iš
tekėjusi.

— O kaip ryt vakarą ?

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tol. Oflce: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1^4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-866’0; finansų 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 val.

antrad., penktad. 1—4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i ■■'■u

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir 
Pijus.

ERŽVILKO
METAMS:

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą, trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Sekretorius Venclova

KLUBO VALDYBA 1969 
Pirmininkas — Juozas Ba-

vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl
ASSOCIATE OPTOMERISTS 

Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

1

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St, 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Old MacDonald 
had a farm.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVTETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., teį. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų'Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

That’s why 
the Peace Corps 

.needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name"

Address

D» p. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepi*, tai telef. GI 8-6195,

Šisai ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple-

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808'So. Union Ave., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 25?5 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
Įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dienį 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. 60632.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul

Masilionis, 4636 So'. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53 Court, 
Cicero, Ill. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave’., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekiųadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1969 METAMS: Pirmininkas — Sta

sys Bikulčius, 1819 So. 51 Ave., Ci
cero; I Vicepirmininkas — Felik
sas Juodka, 7240 So. Talman St., 
Chicago, Ill. H Vicepirmininkas — 
Sophie Venco, 730 W. 17th St.; 
Finansų sekretorius — Petras Anu
žis, 7318 So. Whipple St.; I Finan
sų sekretorius — Alfonsas Blekys, 
7005 So. Rockwell St.; Iždininkė— 
Elzbieta Anužis, 7318 So. Whipple 
St.; Nutarimų raštininkas — Myko
las Šeduikis, 3948 So. Western 
Ave.; II Nutarimų raštininkas — 
Jonas Gribliauskas, 6827 So. Rock
well St.; Tvarkdarys — Antanas 
Daunys. Direktoriai: Bemice 
Sheeon, Aleksas Ramašauskas ir 
Petras Padvaiskas.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

lOEia&Ms
6845 Sa WESTERN AVE.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 4344936; fin. rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven- 
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal- 
nian Avė 8 vai. vak.

KĘSTUČIO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Antanas 

J. Valonis, 2222 W. 107th St., Chi
cago, Illi, 60632, tel. 779-1077; Vi
cepirmininkė — Julia Pocius, 7313 
So. Maplewood St. tel. 434-7769; 
Sekretorius — Mečys Krasauskas, 
2633 W. Montgomery St., telefo
nas 523-8952; Finansų raštininkas 
— John A. Simonavičius, 4531 So. 
California Ave., tel. 523-6978; Iž
dininkas — Bruno Klemka, 10040 
So. Kilpatrick, Oak Lawn, Ill., tel. 
424-3810; Kontrolės raštininkas — 
Aleksas Lietuvnikas, 
49th Ct., Cicero, Ill., 
nas 656-2818.

Klubo susirinkimai 
vieno mėnesio pirmą ________ _ _
vai. po pietų Hollywood svetainė
je, 2417 West 43rd St.

1914 South
60650, telefo-

įvyksta kiek- 
sekmadienį 1

@ (©

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave.,' tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tek YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirm. — Juozas Skeivys, 6601 

So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Alfonse Spiečius, 51 
W. 103rd St., WA 5-5487, H Vice
pirm. — Bessie Sucilla, 741 West 
123rd St, PU 5-3990; Finansų 
sekr. —- Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Prot. 
sekretorė — Anna Labžentis, 10826 
So. Wabash Ave.; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 10822 So. Wa
bash Ave., CO 4-2467; Kasos glo
bėjas — Walter Stulpinas, 11242 
So. Indiana Ave., PU 5-0754; Ka
sos globėjas—Kazys Girulis, 10850 
So. Edbrooke, IN 8-1247. Trusti- 
sas — Michael Rutkauskas, 10513 
So. Wabash Ave.; Trustistas—John 
Alijošius, 10730 So. Forest Avenue 
tel. CO 4-5728.

Klubo susirinkimai buna kiek
vieno mėnesio trečią ketvirtadienį 
7 v. v. parapijos svetainėje, 108 St 
ir So. State St.

Laidotuviy direktoriai

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur- 
belis, 6631 So. Hoyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So.' Millard Ave., 
tel. 581-4133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE ,7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8980; Mar
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi .kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vakaro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1969 M.: Pirmi

ninkas W. Butkus, 2456 W. 48th 
St.; Vicepirmininkas — K. Stakie- 
nė, 7242 So. Francisco Ave.; Fi
nansų raštininkas — B. žemgulis, 
2535 'W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Nutarimų raštininkas — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Kasiėrius —D. 
Lukas, 7339 So. Talman Avė., tel. 
HE 4-5126; Kontrolės raštininkas 
—A. Radziukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave.; Maršalka — K. Juška, 4443 
So. Rockwell St.

2 Metu Mirties Sukaktis

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirmi

ninkas — Motiejus Strumskis, 5920 
So. Malplewood Ave., PR 6-0716; 
Vicepirmininkas — Petras Mockai- 
tis, 3613 So. Union Ave., 927-8671; 
Protokolų raštininkė — Eugene

' Strongys, 4253 So. Campbell Ave., 
CL 4-3828; Finansų raštininkas — 
Alfonsas Bartkus, 6417 S. Rockwell 
St., 737-4537; Kasininkas -r- Bro
nius Bartkus, 6919 S. Artesian Ave., i 
tel. 476-0686.

A. A.
MARIJONA MIKUTIS

Gimusi Andrijaitis
Pagal pirmą vyrą Baįarūnas

Jau sukanka dveji metai, kai 
negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą žmoną, mo
tiną ir senelę Marijoną Miku
tis.

Netekome mūsų mylimos 
1967 metais liepos mėn. 5 die
ną.

Buvo palaidota liepos mėn.
8 dieną Cedar Park kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
2 dukterys: Jennie Grant, žen
tas Ray, Sally Stėele, žentas 
Earl, sūnus Albert Barnas, 
marti Marian, marti Jean Ba- 
jarūnas, 12 anūkų, 
kitų giminių.

proanūkų ir

Atsiminimai yra 
rio niekas negali 
tis yra skausmas, kurio niekas 
negali nuraminti.

turtas, ku-
atimti, mir-

Atsimindami liekame:

Vyras, vaikai ir giminės.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 Sb. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213

Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y-Lrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ, Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Aliaskos eskimai, nors jau paliesti civilizacijos, išlaikė savo tradicinius šokius, kurie perduoda
mi vienos kartos kitai, šokiuose judesiais perduodami medžiotojų žygiai ir laimėjimai.

Rekordiniai metai 
Standard Federal 

Bendrovėje

Justinas Mackiewich Jr.,

Justinas Mackiewich Jr., 
Standard Federal Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės prezi
dentas, sukviestiems laikraš
čių atstovams padarė išsamų 
pranešimų apie bendrovės fi
nansinę būklę ir naujus pakei
timus, liečiančius taupytojus.

Per paskutinius 6 mėnesius 
bendrovė rekordiniai paaugo 

r— .....................  *
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

>■ ...... ............... *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsŲ vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Ateityje žmonėms žemėje gali pritrūkti vietos ir gali tekti gyventi 
vandenynu dugne. Paveiksle matomas toks povandeninis kaimelis. 
Namai pagaminti iš atsparaus metalo ir stiklo mišinio. Jie prirakinti 

prie jūros dugno.

mokama vieny 
metu certifi- 

catams. Mažiau
sia $9,000 

ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt, 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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ir pasiekė $143,000,000.00 ištek
lių. Jis pabrėžė, kad Standard 
Federal turi virš 80,000 klijen- 
tų ir yrą pati didžiausia ir stip
riausia lietuvių bendrovė Ame
rikoje.

Toliau prezidentas Maskie- 
wich pasisakė, kad dėl konser
vatyvios ir atsargios finansi
nės palitikos, Standard Bendro
vė yra pajėgi pasiūlyti taupy
to] ams daug patrauklesnius 
naujus taupymo planus, mo
kant didesni dividendą. Nuo 
šios dienos taupytojas galės 
jau su $1,000.00 įsigyti 6 mėne
sių taupymo lakštą, už kurį 
bus mokama 5%% metinių di
videndų. (Standard Federal 
taip pat įveda naują Gold 
Eagle Passbook planą, pagal 
kurį taupy tojams, padėj tį
siems nemažiau $50.00 devy
niasdešimčiai dienų, bus mo
kama 5% metinių dividendų. 
Toks taupytojas, sutaupęs 
$1,000.00, galės perkelti savo 
santaupas į taupymo lakštus 
ir tada gaus 514% metinių di
videndų.

Tuo būdu pas mus taupyda
mi, tapytojai gaus aukštesnį

negu vidutinišką dividendą ir 
daug greičiau sutaupys užsi
brėžtą pinigų sumą.

Čia Mackiewich pabrėžė, kad 
toks taupymo planas yra pats 
geriausias ir pelningiausias su
daryti vaikams mokslo fondą, 
sutaupyti įmokoj imą perkant 
namus ar panaudoti kitokiems 
ateities planams.

Standard Federal Bendro
vėje visoms taupymo sąskai
toms dividendas yra skaičiuo
jamas kiekvieną dieną ir išmo
kamas kas trys mėnesiai. Mū
sų Bendrovė moka pačius auk
ščiausius įstatymais leidžia
mus dividendus . Nuo 1968 m. 
birželio 30 d. iki šių metų bir
želio 30 d. mes išmokėjome 
taupytojams virš $5,100,000.00 
Tai pati didžiausia suma, iš
mokėta 12 mėnesių laikotar
pyje bendrovės istorijoje.

Praeitais metais mūsų tau
pytojai padidino indėlius savo 
sąskaitose virš $30,000,000.00. 
Tuo būdu bendra suma taupy
mo sąskaitose 1969 m. birželio 
30 d. viršijo $115,300,000.00.

Ponas Mackiewich dar pa
brėžė, kad toks didelis taupy
mo sąskaitų padidėjimas, įga
lino Standard Federal Bendro
vę padaryti rekordinį skaičių 
paskolų, daugiausia pavie
niams skolintojams, jiems per
kant namus. Per paskutinius 
12 mėnesių mes paskolinome 
virš $25,200,000.00, taigi ben
dra išduotų paskolų; suma 1969 
m. birželio 30 d. viršija $123, 
000,000.00.

Kaip minėjau anksčiau, 
Standard Federal išmokėjo sa
vo taupytojams rekordinę su
mą dividendais ir tuo pačiu 
metu padidino savo rezervą ir 
perteklių, kuris 1969 m. birže
lio 30 d. viršijo $12,000,000.00 
sumą, čia noriu pabrėžti, kad 
mūsų rezervai yra bent du kar
tu didesni, kaip yra įstatymų 
reikalaujama. Tai yra išskirti
nai aukšta suma palyginus su 
Standard Federal Bendrovės 
dydžiu. Rezervai ir kiti fondai

sudaro papildomą apsaugą 
taupytojų indėliams.

šiais metais Standard Fede
ral Taupymo ir Skolinimo Ben
drovė švenčia 60 metų įkūri
mo sukaktį. Ją įkūrė Justinas 
Mackiewicius, Justino Jr. tė
vas, kuris dabar yra direktorių 
tarybos pirmininkas, o sūnui 
tenka prezidento ir egzekuty- 
vinio vadovo pareigos.

Taupytojas

Grybų sezonui 
parėjus

Kas tie grybą ratai

Miško pievutė, želia žolė, au
ga ir samanos. Bet dygsta šito
je pievutėje ir grybai. Koteliai 
jų laibi, užvožti rusvomis ke
purėlėmis. Jei grybautojų krep
šiai ir tušti, vargu jie juos pa
ims. O be reikalo. Juk tai val
gomi grybai — pievagrybiai. 
Bet negi juos imsi ir valgysi, 
jei jie taip neįprastai išaugę — 
ratuku?

Mokslininkas Vajanas 1718 
m. grybus laikė velnio išmone, 
pažeidusią bendrą gamtos har
moniją. Mat, tuomet moksli
ninkai aprašinėjo valgomus ir 
techninius augalus. Jie visi 
turėjo žiedus, o grybai nežydi. 
Užtat Vajanas jr sakė, kad 
grybai prakeikti padarai, lyg 
tyčia gamtos sukurti klai
dinti tyrinėtojus. Paskui Va- 
janas juos laikė gyvūnais, o ne 
augalais. Ir tik prieš mirtį jis 
grybus priskyrė prie augalų.

Suko grybai galvą ir gar
siam švedų mokslininkui K; Li
nėjui. Jam grybai atrodė pa
našūs į polipus, todėl iš pra
džių jisai juos laikė gyvūnais 
ir tik vėliau priskyrė prie au
galų.

Italų mokslininkas Mikelis 
nupiovė grybo kepurėlę ir pa
dėjo ją ant popierio lapo. Per 
naktį pribyrėja sporų. Tačiau 
jis neįsivaizdavo, kad gali bū
ti augalui be žiedų, todėl pa
brėžė, kad grybai turi žiedus, 
o sporas laikė sėklomis. O kai 
sporos išleido daigelius, nei 
Mikelis, nei kiti gamtininkai 
nebetikėjo, kad grybai išdygs
ta nuo žaibo ar gausios rasos.

Šiandie visi žinom, kad gry
bai — augalai. Bet kaip tuo
met paaiškinti grybų ratus, 
žmonių vadinamais “laumių 
ratais”? Anksčiau Olandijoje 
valstiečiai tikėjo, kad naktį 
grybų ratuose velniai sviestą 
muša. Jokiu būdu jie nešie
naudavo grybų ratuose augan
čios žolės, nes manė, kad ne
galima jos šerti karvėms. Šve
dijoj buvo manoma, kad gry
bų ratuose yra užkeikti lobiai, 
kuriuos gali atskleisti tik burti
ninkai. Vokiečiai tvirtino, kad 
naktį grybų ratuose šokančios 
raganos. Tačiau šiandien var
gu ar kas patikės šitomis pasa
komis.

Gamtininkai surado grybų 
ratų susidarymo priežastis. 
Pievagrybis išauga iš vienos 
sporos. Iš pradžių išsiraizga

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

grybiena Grybienos siūlai — 
hifai skleidžiasi į visas puses. 
Per daugelį metų siūlai, buvę 
prasidedančio rato viduryje 
apmiršta, nes pritrūksta mais
to. Susidaro grybų ratukas, 
kuris kasmet didėja, nes didė
ja ir nemaistingos žemės plo
tas. Pasitaiko ratų net šimtų 
metrų skersmens. Kadangi gry
biena į visas puses kasmet pa
auga 10 — 15 cm. tokie dideli 
grybų ratai turi po du ir net 
penkis šimtus metų. Lietuvo
je aptinkami ratai būna 3 —-5 
m. skersmens. Manoma, kad 
jiems 15 — 25 m.

Nevisi ratai uždari. Žiūrėk, 
ėmė ir “išėjo iš ratuko keletas 
šokėjų”. Gal gyvuliai ištrypė 
tą kampelį, ar grybienai kelią 
pastojo kliūtys. Tačiau po 
metų kitų, vėl ratukas pilnas.

Grybų ratus sudaro ne tik 
pievagrybiai. Prieš porą metų 
teko matyti pusračiais išaugu
sius lelijinius baltikus. Jie su
po eglę Verkių miške ir saky
tum pritrūko “šokėjų”. Balti- 
kų ratukas iš dailesnių melsvai 
dažytų grybų atrodė patrauk
lesnis už pievagrybių ratus.

Bando susirikiuoti ir mus
mirės. Mokslininkai sako, kad 
ratuku “šoktų” daug valgomų 
grybų, jei nedraskytume sa
manų, ieškodami riešuto dy
džio (baravykų, netryptume 
kojomis minkštų miško patalų, 
kuriuose pilna grybienos.

G. Isokas

Kas serga širdies liga 
tevažiuoja j Vilkabambą 
Devyni žymūs gydytojai 

skelbia, kad gyventojai Vilka- 
bamba slėnio pietų Ekvado
re — Pietų Amerikoje — 
neserga jokia širdies liga!

Sunkiuosius laukų darbus 
atlieka seniai 80 — 90 metus 
turėdami, ir neretas jų išgyve
na iki 130 metų.

Šis slėnis ekvadoriečių yra 
pramintas “sveikatos ir ilgo 
amžiaus sala”, ir vietine tar
me, tai reiškia — šventasis 
slėnis!

Ten pravestos studijos tvir
tina, kad iš jų 10,000 gyvento
jų žymus nuošimtis pasiekia 
130 metelių, nes komisija smul
kiai ištyrusi 680 asmenų, kurių 
tarpe nemažai buvo virš šim
tamečių.

Tas slėnis yra kalnuose 1,500 
metrų aukščio, ir visoj toj Lo
ja provincijoje klimatas yra 
labai švelnus ir sausas. Gyven
tojai veda ramų gyvenimą, yra 
izoliuoti nuo pasaulio triukš
mo, nes j tą slėnį tarp Vilka- 
bamba ir Chamba upelių veda 
tik menkas takutis

Kas tik serga širdimi, dakta
rų yra patarimas ten vykti ir 
gydytis, nes toks amerikietis 
Albert Kramer ten nuvykęs, ir 
sunkiai sirgęs širdimi prieš tai, 
1955 metais —- ir nuo to laiko 
jokiais širdies skausmais nesis
kundžia!... Vertėtų daugeliui 
pasekti jo pėdomis!

TRUMPAI AMERICAN
TRAVEL SERVICE

— Mokytojų studijų savaitė 
Dainavoje rengiama š. m. rug
pjūčio 17 - 24 d. šios studijų, 
savaitės programa bus įvairi, 
būtent: lietuvių kalbos, tauti
nio ugdymo, pedagoginiai ir 
metodologiniai klausimai. Kvie
čiame mokytojus, o ypač jau
nuosius mokytojus, skaitlin
gai dalyvauti. Pastariesiems 
teikiamos lengvatos. Registra
cijai ir informacijai kreiptis J. 
Tamulis, 7031 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629. Tel. 
(312) 925 4076. J. Tamulis

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St.

GA 4-8654

.StXk • ■ f ire -anO >Gasuaity’-Compan-y

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533S

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

■«■■■■■■■■■■■■■■■■■!

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-22338 ------- —

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
*

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUC 4S IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva
rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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